
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   
                                                             

HOTĂRÂRE 
privind modificarea organigramei, statului de funcţii şi 

completarea Regulamentului de Organizare şi  
Funcţionare pentru aparatul de specialitate al  

Consiliului judeţean Buzău  
 

 Consiliul judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 11953/19.07.2024; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 11954/19.07.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 291/2023  
privind aprobarea numărului de personal, a numărului de funcţii 
publice, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău conform prevederilor Legii nr. 296/2023, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024 pentru 
actualizarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău aprobat prin Hotărârea Consiliului 
judeţean Buzău nr. 291/2023; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92/2024 privind 
înfiinţarea reţelei naţionale de ghişee unice de eficienţă energetică; 

- prevederile Părţii a VIa, Titlul I, II şi III din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. (2) lit. „c” şi art. 182 alin. (1)  
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea compartimentului „ghişeu unic de 
eficienţă energetică” în cadrul Direcţiei pentru administrarea patrimoniului 
şi investiţii din aparatul de specialitate al Consiliului judeţean Buzău cu un 
număr de 3 posturi, prin preluarea din cadrul altor structuri ale direcției după 
cum urmează: 
 



 
 
 

- două posturi de funcţii publice de execuţie ocupate de la 
compartimentul administrare domeniu public şi privat; 

- un post contractual de execuţie ocupat de la compartimentul sisteme 
de gestionare a deşeurilor. 

 

         (2) În aplicarea prevederilor alin. (1) se aprobă modificarea 
organigramei aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău 
se modifică potrivit prevederilor alin. (1), conform Anexei nr. 1. 
 

          Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Consiliului judeţean Buzău conform Anexei nr.2. 
 

         Art.3. Se aprobă completarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare pentru aparatul de specialitate al Consiliului judeţean 
Buzău conform Anexei nr.3. 
  

         Art.4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

         Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 august 2024, iar 
structura înfiinţată conform prevederilor art.1, alin. (1) va deveni funcţională 
începând cu data de 05 august 2024. 

 

Art.6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Anexa nr. 1 şi 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 291/2023 şi Anexa la  
Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024 se modifică potrivit 
prevederilor art.1-3. 
 

             Art.7. Serviciul resurse umane şi management unităţi sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Art.8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţului Buzău precum şi publicarea acesteia 
pe site-ul autorităţii publice judeţene. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 

                                    
              CONTRASEMNEAZĂ, 

         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

Nr. 182 
BUZĂU, 29 IULIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

 
 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

ANEXA NR. 1 
la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 182 

 
din 29.07.2024 

 
 
 
 

MODIFICĂRI 
 

în organigrama aparatului de specialitate al  
Consiliului judeţean Buzău – ANEXA NR. 1 la  

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 291/2023 
 
 
 
 
 

1. se înfiinţează compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică” în 
cadrul Direcţiei pentru administrarea patrimoniului şi investiţii, cu un 
număr de 3 posturi, în coordonarea Directorului executiv; 
 

2. se diminuează numărul de posturi de la compartimentul administrare 
domeniu public şi privat de la 5 la 3 posturi prin redistribuirea la 
compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică”; 

 
 
3. se diminuează numărul de posturi de la compartimentul sisteme de 

gestionare a deşeurilor de la 6 la 5 prin redistribuire la 
compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică”. 

 
 

        Se menţine numărul de 62 posturi la Direcţia pentru 
administrarea patrimoniului şi investiţii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
ANEXA NR. 2 

 
la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 182 

 
din 29.07.2024 

 
 

MODIFICĂRI 
 

în statul de funcţii al aparatului de specialitate al  
Consiliului judeţean Buzău – ANEXA la  

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024 
 
 

Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi investiţii: 
 
II.1. Compartimentul administrare domeniu public şi privat 
1. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 

execuţie) – post ocupat; 
2. Consilier, clasa I, gradul profesional superior  (funcţie publică de 

execuţie) – post vacant; 
3. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 

execuţie) – post ocupat. 
 

II.2. Compartimentul sisteme de gestionare a deşeurilor 
1. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post 

ocupat; 
2. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post 

ocupat; 
3. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post 

ocupat; 
4. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post 

ocupat; 
5. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post 

vacant. 
 

           II.3. Compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică” 
1. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 

execuţie) – post ocupat; 
2. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 

execuţie) – post ocupat; 
3. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

ANEXA NR. 3 
 

la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 182 
 

din 29.07.2024 
 
 

Completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  
al aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău 

ANEXA NR. 3 la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 291/2023 
 

 
C. DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI ŞI 
INVESTIŢII 
 
Art. 21, alin. (2) se completează cu nr. crt. 10, astfel: 
 
“10. Compartimentul “ghişeu unic de eficienţă energetică””; 
 
Art.21, alin.(3) se completează cu punctul 21.10., astfel: 
 
“21.10. Compartimentul “ghişeu unic de eficienţă energetică” 
 
ATRIBUŢII GENERALE: 
 
    a) oferă prin intermediul site-ului web al autorităţilor publice judeţene, pe 
portalul servicii publice online https://portal.cjbuzau.ro/portal, la cerere, la 
sediul Consiliului judeţean Buzău, Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, 
Municipiul Buzău sau telefonic, un serviciu public de informare, consiliere 
tehnică şi sprijin, pentru proprietarii de locuinţe individuale sau colective, 
pentru asociaţiile de proprietari şi pentru asocierile/comunităţile interesate 
pentru realizarea unor proiecte de eficienţă energetică şi/sau construcţia de 
noi capacităţi de producere de energie din surse regenerabile şi/sau stocare, 
de transformare în utilizatori activi de reţea sau de formare a unor comunităţi 
de energie ale cetăţenilor; 
    b) consiliază cetăţenii să dezvolte un proiect de renovare energetică, să 
acceseze programe de finanţare publice sau mecanisme de creditare şi îi 
îndrumă pe aceştia către profesionişti competenţi pe tot parcursul proiectului 
de renovare; 
    c) oferă informaţii privind legislaţia referitoare la performanţa energetică a 
clădirilor; 
    d) organizează şi întreţin o secţiune specifică privind eficienţa energetică în 
clădiri, uşor accesibilă pe site-ul autorităţii administraţiei publice locale, care 
cuprinde linkul către punctul unic de informare online, conform precizărilor de 
la lit. „a”; 
 
 
 
 
 

https://portal.cjbuzau.ro/portal


 
 
 
    e) iniţiază protocoale de colaborare cu autorităţile şi instituţiile publice 
emitente de avize şi acorduri, autorităţile şi instituţiile publice şi celelalte 
entităţi responsabile cu procesul de autorizare/avizare pentru obţinerea 
calităţii de prosumator şi de comunitate de energie, inclusiv pentru activităţile 
de eficientizare energetică a clădirilor, pentru ca acestea să acorde prioritate 
procesului de autorizare/avizare a proiectelor iniţiate cu sprijinul ghişeului 
unic de eficienţă energetică; 
    f) desfăşoară campanii de informare privind eficienţa energetică în clădiri şi 
utilizarea surselor regenerabile de energie în clădiri şi gospodării; 
    g) transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 
semestrial, informaţii centralizate privind toate investiţiile în renovare 
energetică realizate din fonduri publice sau private finalizate, cele pentru care 
au fost aprobate cereri de finanţare şi cele pentru care au fost acordate 
autorizaţii de construire, indiferent de sursa de finanţare, pentru 
monitorizarea atingerii ţintelor naţionale de reducere a consumului de energie 
stabilite prin Strategia naţională de renovare pe termen lung pentru 
sprijinirea renovării parcului naţional de clădiri rezidenţiale şi nerezidenţiale, 
atât publice, cât şi private, şi transformarea sa treptată într-un parc imobiliar 
cu un nivel ridicat de eficienţă energetică şi decarbonat până în 2050, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.034/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. Formatul raportărilor se stabileşte prin ordin al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei. 
 
     Compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică” oferă INFORMAŢII 
CLARE ŞI ORGANIZATE, precum: 
 
    a) informaţii privind implementarea proiectelor de renovare energetică a 
clădirilor şi a proiectelor de montare de instalaţii de producere a energiei din 
surse regenerabile; 
    b) paşii necesari pentru renovarea unei clădiri; 
    c) paşii necesari pentru instalarea unei surse regenerabile de energie şi 
dobândirea statutului de prosumator; 
    d) categoriile de specialişti care au dreptul potrivit legii să realizeze auditul 
energetic pentru clădiri, certificatul de performanţă energetică, expertiza 
tehnică, proiectul tehnic de instalaţii, cel de arhitectură şi cel de structură, 
precum şi proiectele necesare instalării surselor regenerabile de energie, 
precum şi, după caz, accesul către registrele oficiale ale acestora; 
    e) tipurile de renovare posibile, respectiv renovare moderată, aprofundată 
sau integrată şi categoriile de costuri aferente. 
 
       Pentru perioada 2024-2026, Compartimentul „ghişeu unic de eficienţă 
energetică” îndeplineşte şi următoarele  
 
ATRIBUŢII SPECIFICE DE SPRIJIN pentru implementarea investiţiilor 
I4 şi I7 din componenta 16 REPowerEU a Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă al României (PNRR): 
 
    a) sprijină Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene în implementarea 
investiţiilor I4 şi I7, acordând informaţii pentru toţi beneficiarii potenţiali ai 
investiţiilor, respectiv facilitând implementarea investiţiilor, şi oferă asistenţă 
tehnică pentru accesarea fondurilor şi implementarea proiectelor din punct de 
vedere administrativ, pentru consumatorii vulnerabili de energie şi pentru 
gospodăriile afectate de sărăcie energetică; 



 
 
 
 
    b) facilitează, cu respectarea principiilor de transparenţă şi liberă 
concurenţă, stabilirea relaţiilor economice dintre consumatorii vulnerabili de 
energie sau gospodăriile afectate de sărăcie energetică, potenţiali beneficiari 
ai investiţiilor, şi firmele de proiectare şi execuţie în construcţii şi/sau instalaţii 
ce pot asigura participarea la programele de investiţii, în condiţiile legii; 
    c) verifică şi stabilesc la nivel judeţean, cu sprijinul autorităţilor 
administraţiei publice locale de la nivelul municipiilor, oraşelor sau comunelor, 
după caz, îndeplinirea de către consumatorii vulnerabili de energie, 
gospodăriile afectate de sărăcie energetică şi/sau firmele de construcţii şi 
instalaţii a condiţiilor specifice investiţiilor I4 şi I7 din componenta 16 
REPowerEU; 
    d) realizează, pe bază de eşantion, verificări pe teren cu privire la modul în 
care au fost implementate investiţiile I4 şi I7 din componenta 16 REPowerEU, 
în special cele dedicate consumatorilor vulnerabili de energie şi gospodăriilor 
afectate de sărăcie energetică, conform cerinţelor furnizate de Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene. 
     e) îndeplineşte şi alte activităţi specifice pentru implementarea investiţiilor 
I4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 
utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării şi I7: Schema de 
granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătăţirea eficienţei 
energetice a gospodăriilor din componenta 16: REPowerEU a Planului naţional 
de rezilienţă şi redresare al României, stabilite prin ordin comun al ministrului 
investiţiilor şi proiectelor europene şi al ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice şi administraţiei. 
 
       Pentru îndeplinirea atribuţiilor compartimentul „ghişeu unic de eficienţă 
energetică” colaborează cu celelate structuri funcţionale din aparatul de 
specialitate al Consiliului judeţean Buzău, după caz, cu autorităţi şi instituţii 
publice abilitate şi cu autorităţi publice locale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 

 Nr.   11953 / 19.07.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei, 
statului de funcţii şi completarea Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău  

 
 
 
 

       Potrivit competenţelor stabilite de Codul administrativ, Consiliul 
judeţean aprobă organigrama, statul de funcţii şi Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al consiliului judeţean, la 
propunerea Preşedintelui. Aceste documente necesare desfăşurării activităţii 
şi îndeplinirii responsabilităţilor autorităţii publice judeţene potrivit 
prevederilor Legii nr. 296/2023 au fost aprobate prin Hotărârile Consiliului 
judeţean Buzău nr. 291/2023 şi 148/2024. 
        Ulterior, a fost aprobată Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
92/2024, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 613/29/06.2024. 
Potrivit prevederilor acestui act normativ se impune înfiinţarea în cadrul 
aparatului de specialitate al consiliului judeţean a unui ghişeu unic de 
eficienţă energetică pentru informarea şi consilierea tehnică în domeniul 
eficienţei energetice în clădiri şi al utilizării surselor regenerabile de energie 
pentru consumatori şi pentru prosumatori, respectiv la nivel de comunităţi de 
energie. 
         În consecinţă, se organizează ghişeului unic menţionat, cu încadrarea în 
numărul total de personal aprobat până în prezent. Astfel, această structură 
se înfiinţează în cadrul Direcţiei pentru administrarea patrimoniului şi 
investiţii, cu un număr de 3 posturi preluate din alte structuri. Ca urmare, se 
impune modificarea organigramei şi statului de funcţii. 
          De asemenea, aprobarea atribuţiilor şi responsabilităţilor 
corespunzătoare noii structuri se realizeză prin completarea Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare al aparatului de specialitate.   
             
         

          În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 
alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

   SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

 Nr.    11954 / 19.07.2024 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei, 
statului de funcţii şi completarea Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău  

 
 

         Organigrama şi statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău au fost aprobate prin Hotărârea nr. 291/2023, cu 
modificările aprobate prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 148/2024, 
potrivit prevederilor Legii nr. 296/2023, privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu 
modificările şi completările ulterioare. Ulterior ultimului act administrativ 
menţionat, aprobat în şedinţa Consiliului judeţean Buzău luna iunie, a fost 
publicată în Monitorul Oficial nbr. 613/29.06.2024, Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 92/2024 privind înfiinţarea reţelei naţionale de ghişee unice de 
eficienţă energetică. 
 
         Ghişeul unic de eficienţă energetică se înfiinţează la nivel de 
compartiment, cu 3 posturi din care două funcţii publice de execuţie şi o 
funcţie contractuală de execuţie la Direcţia pentru administrarea patrimoniului 
şi investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
prin redistribuirea sarcinilor personalului din cadrul autorităţii, concomitent cu 
instruirea acestuia, cu încadrarea în numărul total de posturi aprobat la 
nivelul autorităţii publice judeţene, potrivit prevederilor art.4, alin.(3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2024.  
 
           În aplicarea prevederilor legale menţionate se impun următoarele 
modificări în structura organizatorică : 
 

I. Modificări în organigrama aprobată în Anexa nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului judeţean Buzău nr. 291/2023: 
 
1. se înfiinţează compartimentul „ghişeu unic de eficienţă 

energetică” în cadrul Direcţiei pentru administrarea patrimoniului şi 
investiţii, cu un număr de 3 posturi, în coordonarea directă a 
Directorului executiv; 

2. se diminuează numărul de posturi de la compartimentul administrare 
domeniu public şi privat de la 5 la 3 posturi prin redistribuirea la 
compartimentul ghişeu unic de eficienţă energetică; 

3. se diminuează numărul de posturi de la compartimentul sisteme de 
gestionare a deşeurilor de la 6 la 5 prin redistribuire la 
compartimentul ghişeu unic de eficiență energetică. 

 



 
 
 
 

 
II.  Modificări în statul de funcţii aprobat în Anexa la Hotărârea  

Consiliului judeţean Buzău nr.148/2024:    
 
Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi investiţii: 
 
II.1. Compartimentul administrare domeniu public şi privat 

1. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 
execuţie) – post ocupat ; 

2. Consilier, clasa I, gradul profesional superior  (funcţie publică de 
execuţie) – post vacant ; 

3. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 
execuţie) – post ocupat. 

 
II.2. Compartimentul sisteme de gestionare a deşeurilor 

1. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat ; 
2. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat ; 
3. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat ; 
4. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat ; 
5. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post vacant. 

 
           II.3. Compartimentul „ghişeu unic de eficienţă energetică” 

1. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 
execuţie) – post ocupat ; 

2. Consilier, clasa I, gradul profesional superior (funcţie publică de 
execuţie) – post ocupat ; 

3. Consilier, gradul IA (funcţie contractuală de execuţie) – post ocupat. 
 

          Pentru a asigura funcţionalitatea compartimentului „ghişeu unic de 
eficienţă energetică” se stabilesc atribuţiile/responsabilităţile 
corespunzătoare conform prevederilor art.6 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 92/2024. Acestea completează ansamblul de competenţe 
aprobate pentru aparatul de specialitate în regulamentul de organizare şi 
funcţionare, Capitolul C. Direcţia pentru administrarea patrimoniului şi 
investiţii.  
      
 

          Având în vedere că sunt respectate prevederile actelor normative în 
vigoare, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată. 
 
 
 

 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 

 
 
 


	182. Hotarare modificare organigrama, stat functii si ROF aparat CJBZ iulie 2024
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	HOTĂRÂRE
	PETRE – EMANOIL NEAGU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Nr. 182


	PETRE – EMANOIL NEAGU



